BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------------

	Số: 3201/TCT-CS
V/v thuế GTGT đ/với trường hợp bán doanh nghiệp
	Hà Nội, ngày 25 tháng 08 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bến Tre.
Trả lời công văn số 434/CT-TTHT ngày 12/6/2008 của Cục thuế tỉnh Bến Tre về thuế GTGT đối với trường hợp bán doanh nghiệp, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại điểm 1.7 mục II phần A Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 9/4/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn hàng hóa, dịch vụ không thuộc diện chịu thuế GTGT bao gồm: “hoạt động chuyển nhượng vốn theo quy định của Luật doanh nghiệp, Luật hợp tác xã …”.
Căn cứ Hướng dẫn nêu trên, trường hợp chủ sở hữu doanh nghiệp bán doanh nghiệp cho tổ chức, cá nhân khác theo quy định của Luật doanh nghiệp thì hoạt động này được xác định là chuyển nhượng vốn thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.
Về việc xuất hóa đơn: Công ty Sản xuất kinh doanh xuất nhập khẩu Trúc Giang bán doanh nghiệp phải xuất hóa đơn GTGT theo hướng dẫn tại điểm 5.23 mục IV phần B Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 9/4/2007 của Bộ Tài chính.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Bến Tre được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên:
- Vụ Pháp chế, CST, CĐKT, TCDN;
- Ban HT, PC, TTTĐ;
- Lưu VT, CS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương